
Referat: Ordinær generalforsamling 5.3.2024
1. Valg af dirigent.

Formand Klaus Erichsen bød de 50 fremmødte medlemmer velkommen til generalforsamlingen og 
foreslog Keld Melgaard som dirigent.

Keld Melgaard blev valgt. Han konstaterede, at generalforsamlingen var varslet i overensstemmelse
med vedtægterne. Stig Andersen blev udpeget som referent.

2. Formandens beretning.

Klaus Erichsen berettede om følgende:

Indledningsvis arbejdet i bestyrelsen: Der har været afholdt 7 møder, og via konstituering og 
arbejdsfordeling er der lavet en god fordeling af arbejdsopgaverne mellem de enkelte 
bestyrelsesmedlemmer/suppleanter.

Medlemstallet var på 230 ved årsskiftet. Der er både tilgang og afgang, men medlemstallet har i 
længere tid ligget stabilt deromkring, hvilket må betragtes som tilfredsstillende.

Foreningen har en solid økonomi. Det giver os gode muligheder for også at afholde arrangementer, 
der ikke nødvendigvis giver overskud. En del af årets overskud skyldes salget af bogen ”Fra 
fattighuse til velfærdsvillaer. Sejs-Svejbæk 1945-2021”. Bogsalget er dog stagneret. Markedet synes
at være mættet.

Vi fik i 2023 en donation på 20.000 kr. fra Helene og Hartvig Knudsens fond. Det må betragtes som
en stor anerkendelse af såvel tidligere som den nuværende bestyrelses arbejde samt af den store 
medlemsopbakning. Vi vil gerne bruge pengene til en konkret markering i relation til Sejs-Svejbæks
historie, og bestyrelsen modtager gerne forslag til dette.

Foreningen har fået ny hjemmeside, og den gamle er blevet nedlagt. Det betyder dog ikke, at de 
gamle artikler ikke kan læses. Der er direkte link fra hjemmesiden til hver enkelt artikel, der af 
Silkeborg Arkiv er lagt ind på arkiv.dk .



Ulla Andersen, Stig Andersen og Klaus Erichsen har deltaget i møder på Silkeborg Arkiv sammen 
med de andre lokalhistoriske foreninger. Arkivleder Lis Thavlov stopper og holder afskedsreception
på mandag den 11. marts. Fra foreningens side skal der lyde en dybfølt tak til hende for et stort 
arbejde, et stort engagement og hendes beredvillighed, hver gang vi har haft brug for bistand. Vi 
håber, at arkivet vil evne at fortsætte arbejdet på samme niveau.

Arbejdsgruppen bestående af Frank Lauridsen, Henrik Felding, Herman Rasmussen, Ole Bang-
Larsen, Kristian Trampedach, Ulla Andersen, Stig Andersen og Klaus Erichsen afholder møder 3-4 
gange om året. Kai Laursen har trukket sig ud arbejdsgruppen. Gruppen er modtagelig for forslag til
emner, vi skal tage op. Og hvis andre ønsker at indtræde, vil der også være plads til det.

Klaus Erichsen omtalte herefter nogle af årets begivenheder:
- Generalforsamlingen, hvor vi markerede foreningens 20-års jubilæum med champagne og 
kransekage, og hvor Mona Bæk Laursen holdt et spændende foredrag om foreningens historie.
- 16.5. blev der afholdt møde på Ny Hattenæs, hvor arkivleder Lis Thavlov fortalte om stedets 
historie, og hvor daglig leder Rikke Bøndergaard fortalte om visionerne for det nye Hotel Ny 
Hattenæs. Vi fik presset 64 ind i hotellets store sal. Men interessen var overvældende, så 
arrangementet måtte gentages i september måned.
- 9.8. var der en spændende byvandring i Linå med Herman Rasmussen som guide.
- 10.10. fortalte Bent Pedersen om et meget aktivt liv med bl.a. et stort engagement i forenings-
arbejdet.
- 14.11. holdt Ulla Andersen foredraget ”Sejs-Svejbæk i billeder”, hvor vi så nogle af de mange 
billeder, som hun og Dorte Nygaard har lagt ind på arkiv.dk . Lis Thavlov demonstrerede, hvordan 
man søger efter billeder og artikler på arkiv.dk (som også kan tilgås via link fra foreningens 
hjemmeside).
- Som lokalhistorisk forening var vi repræsenteret ved julemarkederne i Multihuset og på 
Kirsebærgården, hvor vi solgte bøger og hæftet ”Syn for Sogn”. Bogsalget var ret begrænset. Men 
vi fik mangen en god snak med de besøgende – og også indmeldt nye medlemmer.

Lokalesituationen har givet problemer. Vi foretrækker ubetinget at afholde vores møder i 
Multihuset. Men på grund af meget stor aktivitet i idrætsforeningen, har det været vanskeligt at 
gennemføre ved det sidste halvårs arrangementer. Så vi må pejle os frem fra arrangement til 
arrangement. Heldigvis har skolen med stor velvilje stillet lokale til rådighed.

I hæftet ”Syn for Sogn”, der udgives af Silkeborg Arkiv, har der været to artikler fra Sejs Svejbæk, 
idet Ulla Andersen har skrevet om Langdalshøj og Stig Andersen om frihedskæmperne i Sejs. Stig 
har holdt oplæg om sidstnævnte emne ved arrangementet Sogneaften på Museum Silkeborg.

Vi er fra bestyrelsens side meget interesserede i et samarbejde med Sejs Skole. Der synes også fra 
skolens side at være positiv interesse for dette.

Foreningen får fra tid til anden henvendelser udefra, f.eks. hvis folk har et foto fra vores område, 
hvor man gerne vil have identificeret personer på billedet. Vi bistår i det omfang, det er muligt for 
os. Vi har også modtaget et spændende materiale om Ellegaards Møbelfabrik.

Til slut rettede Klaus Erichsen en stor tak til medlemmerne for opbakningen og til bestyrelsen for et 
godt samarbejde. Ligeledes en tak til bestyrelsens ægtefæller, der velvilligt hjælper med alt det 
praktiske i forbindelse med foreningens arrangementer.

Herefter blev der åbnet for kommentarer og spørgsmål til beretningen.



- Bent Pedersen gav udtryk for, at bogen kan være af interesse for tilflyttere og nævnte som en 
mulighed en fornyet omtale af bogen i Forenings-Nyt.

Klaus Erichsen var enig i, at der kan være et potentiale i tilflyttere. Det ideelle ville være direkte 
henvendelse til disse. Men lovgivningen hindrer, at vi kan få navne/adresser oplyst.

Stig Andersen sagde, at en del tilflyttere havde udtryk stor tilfredshed med at kunne læse historien 
om det område, de flytter til. Vi har solgt rigtig mange bøger, og der skal gerne være til nogle år 
endnu, da et genoptryk af  bogen vil koste 50.000 kr.

- Ulla Andersen fortalte, at Silkeborg Arkiv har digitaliseret J.C. Strunge Jensens lokalhistoriske 
bøger og lagt dem ind på arkivets hjemmeside. Hun forventer, at Grete Barbers bog om Sejs, 
Hattenæs og Silkeborg også digitaliseres.

Stig Andersen gjorde opmærksom på, at der er direkte link til bøgerne fra foreningens hjemmeside.

- Karin Schou spurgte om man ansøger om donation fra Helene og Hartvig Knudsens Fond. Klaus 
Erichsen sagde, at det gør man ikke. Andre kan indstille, hvem der skal komme i betragtning, og det
er fondens bestyrelse, der træffer afgørelsen.

Beretningen blev enstemmigt godkendt.

3. Fremlæggelse af revideret regnskab 2023.

Mona Bæk Laursen gennemgik og kommenterede de enkelte posteringer i regnskabet.

Årets samlede indtægter har været på 60.990,75 kr. Udgifter i alt har været 30.718,55 kr. Hertil 
kommer afskrivning/nedskrivning af boglager, renteindtægt fra banken og finansielle 
indtægter/udgifter, hvilket samlet resulterer i et overskud på 23.606,68 kr. En væsentlig årsag til det 
store overskud er fonds-donationen. 

Niels Malmkjær spurgte, hvad Nokas er for noget. Mona Bæk Laursen forklarede, at det er en 
automat på Papirfabrikken, hvortil bl.a. Sparekassen Kronjylland er tilknyttet. Her kan man indsætte
kontanter, da banken ikke mere modtager kontanter.

Regnskabet blev godkendt

4. Fremlæggelse af bestyrelsens arbejdsplan for 2024.

Klaus Erichsen redegjorde herfor:

9. april afholdes et møde med emnet ”Sejs-Svejbæk under krigen 1940-45”, hvor Stig Andersen vil 
stå for foredraget og Klaus Erichsen vil supplere med at fortælle om baggrunden for de tyske 
marinesoldaters aktiviteter på Ludvigslyst og Julsø.

3. juni arrangeres en aftenvandring med Leif Bertelsen i området omkring Bjørnholt.

Bestyrelsen går snarest i gang med at planlægge efterårets arrangementer.

Stig Andersen sagde, at hvis nogen lå inde med viden, materialer eller fortællinger fra 
besættelsestiden i Sejs-Svejbæk, vil han meget gerne høre om det.



5. Fastsættelse af kontingent.

Bestyrelsen foreslog, at kontingentet fastholdes uændret på 75 kr. for enkelt-medlemmer og 125 kr. 
for husstands-medlemsskab. Dette blev godkendt.

6. Indkomne forslag.

Der var ikke indkommet forslag.

7. Valg:

Klaus Erichsen blev genvalgt som formand og Mona Bæk Laursen som bestyrelsesmedlem.

Conny Lyngholm Moselund blev genvalgt som revisor.

8. Eventuelt.

Ulla Andersen gjorde opmærksom på, at der på arkiv.dk er henvist til sidetal i bogen ”Fra fattighuse
til velfærdsvillaer. Sejs-Svejbæk 1945-2021”.

Jette Lyngholm roste og takkede bestyrelsen for det store arbejde med lokalhistorien.
Hun opfordrede til, at bestyrelsen inviterede ægtefællerne med til en spisning i Multihuset fordi de 
altid hjælper til ved foreningens arrangementer. Det blev mødt med akklamation fra forsamlingen.

Keld Melgaard takkede forsamlingen for god ro og orden, og afslutningsvis takkede Klaus Erichsen
for fremmødet.

Efter generalforsamlingen fortalte Ivan Duch om sine oplevelser, bl.a. som mangeårig VVS-
installatør i Sejs-Svejbæk. Ligeledes afholdt bestyrelsen et kort konstituerende møde, hvor Mona 
Bæk Laursen blev genvalgt som kasserer og Stig Andersen som sekretær.

Sejs-Svejbæk, den 11.marts 2024

                                          
     Keld Melgaard, dirigent                               Stig Andersen, referent


